

Licit. 04/2019

valores de mão de obra, tendo sido analisados acima todos os questionamentos. Deixou a Administração de perseguir informações de forma mais acurada quando a redução foi apenas de mão de obra e a empresa afirmou ter experiência no assunto para propor tais reduções.

Acerca dos aludidos **preços dos insumos**, a empresa **não apresentou cotação** para todos os itens questionados pela administração. Algumas composições apresentam **coeficientes muito inferiores** quando confrontados com as fontes adotadas pela Administração. Percebeu-se também, em outras composições, **ausência de itens indispensáveis à plena execução de serviços**. A licitante demonstrou ainda, divergências em composições de preços unitários para a execução do mesmo tipo de serviço (ex.: composição licitante 13470101- Lastro com preparo de fundo...), apresentando preços de R\$36,49 (item da planilha 4.1.4.8) e R\$44,70 (item da composição licitante 40144010). Tais diferenças nos coeficientes (empresa x administração), assim como, ausências de itens nas composições de preços unitários e, ainda, divergências entre preços unitários para o mesmo tipo de serviço, comprometem a exequibilidade dos serviços a serem contratados.

Adiante, no **Quadro 1** abaixo, é demonstrado por item diligenciado, os valores correspondentes e o somatório destes:

**Quadro 1** – Impacto financeiro de itens contidos em diligência à Construtora NM, relativos à planilha orçamentária da licitação CPI-03 (Valores em R\$ sem BDI).

DESCRIÇÃO	VALOR PROPOSTO LICITANTE	VALOR COEFICIENTES CORRIGIDOS	VALOR DA ADMINISTRAÇÃO	DIFERENÇA (MENOR VALOR)	QUANTITATIVO ORÇAMENTO	IMPACTO FINANCEIRO
CAÇADA - CONCRETO FEITO EM OBRA	34,16	57,72	57,19	23,03	1.256,54	28.938,12
ISOLAMENTO DE OBRA COM TELA PVC	3,27	9,60	18,00	6,33	61.827,06	391.365,29
DESTINAÇÃO BOTA-FORA	15,80	29,09	27,86	12,06	16.933,81	204.221,75
LASTRO DE FUNDO	36,49	52,80	106,85	16,31	8.658,20	141.215,24
ESCORAMENTO DESCONTÍNUO	7,32	18,32	24,60	11,00	2.683,20	29.515,20
ESCORAMENTO METÁLICO	17,93	40,00	46,77	22,07	18.214,15	401.986,29
GRUPO GERADOR	31,91	95,68	95,68	63,77	4.368,00	278.547,36
PV PROF. 1,50m A PV PROF. ATÉ 3,50m (TAMPÃO)	205,50	240,00	391,16	34,50	602,00	20.769,00
PV PROF. 2,00 A 2,50m (TAMPÃO)	1.328,37	1.537,82	1.508,76	180,39	8,00	1.443,12
BASE BRITA GRADUADA	74,17	87,53	119,98	13,36	15.001,57	200.420,98
CBUQ C/CAP	249,00	1.030,76	859,09	610,09	695,55	424.348,10
LIG. DOMICILIAR - CASA ATÉ CAIXA	274,78	373,51	465,31	98,73	6.183,00	610.447,59
COLETOR PREDIAL	400,18	484,99	685,60	84,81	2.061,00	174.793,41
ASSENT MEIO FIO	15,76	29,92	29,88	14,16	27.720,14	392.517,18
CAÇADA - CONCRETO USINADO	30,61	54,25	50,00	19,39	33.264,17	644.992,26

V

291